Bu tür eserlerde hedef kitlesi genellikle
eğitim çağındaki çocuklardır. Bugüne kadar tespit edilebilen üç dilli (Arapça-Farsça-Türkçe)
manzum sözlüklerin sayısı 18’dir. Bunlardan biri de Se Zebân’dır.

Se Zebân Şeyh Ahmed-i Antakî tarafından 1135/1722-1723 yılında yazılmış, üç dilli (Arapça-
Farsça-Türkçe) manzum bir sözlüktür. Eser mukaddime, 30 kıtalık sözlük kısmı ve hatimeden
oluşmaktadır. Sözlük kısmının ilk iki kıtası mastarlara, altıncısı çekimli fiillere (emir, görülen
geçmiş zaman ve geniş zaman), geri kalanı (27 kıta) ise isimlere ayrılmıştır. Her bir kıtada belli
konularla ilgili kelimeler (organ adları, yiyecek adları, meslek adları, akrabalık terimleri,
giyim terimleri, yapı terimleri, tarım aletleri, meyve adları, hayvan adları vb.) bir araya
toplanmıştır. Eser bu yönüyle tematik bir sözlüktür.

Bu makalede Se Zebân ve üzerinde yapılan çalışmalar hakkında kısaca bilgi verilmiş, eserin
altı yeni nüshası tanıtılmıştır. Bu çalışmada tanıttıklarımızla birlikte Se Zebân’ın nüsha sayısı
on sekize ulaşmıştır. Bu nüshalar arasında müellif nüshasına en yakın nüsha 1162/1749
istinsah tarihi ile Dârü’l-Kütübi’l-Kavmiyye (Mısır Millî Kütüphanesi) Lügat-ı Türkî Talat 23
numarada kayıtlı nüshasıdır. Bu nüsha müellif nüshasından 26 sene sonra istinsah edilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Manzum sözlükler, sözlük bilimi, üç dilli sözlükler, Şeyh Ahmed-i
Antakî, Se Zebân.

Abstract

Trilingual versified dictionaries in Turkish literature have been written since the 15th century.
The versified dictionaries have been preferred in order to make the words easy to memorize
and keep in mind by making use of the power of verse. In such works, the target audience is
usually children of educational age. The number of trilingual (Arabic-Persian-Turkish)
versified dictionaries that have been identified so far is 18. One of them is Se Zeban (Three
Languages).

Se Zeban written by Sheikh Ahmad-i Antaki in 1135/1722-1723, is a versified trilingual
(Arabic-Persian-Turkish) dictionary. It consists of the introduction, the glossary part of 30
strophes and the conclusion part.

With the ones we introduced in this study, the number of copies of Se
Zeban has reached eighteen. Among these copies, the closest copy to the author's copy is the
Dar al-Kutub al-Qawmiya (Egyptian National Library) call number Lughat-i Turki Talat 23
copied in 1162/1749. It was copied 26 years after the author’s copy.

Keywords: Versified dictionaries, lexicology, trilingual dictionaries, Sheikh Ahmad-i Antaki,
Se Zeban.

Giriş

Osmanlılarda dil öğretiminde kullanılan eğitim araçlarından biri de manzum
sözlüklerdir.

Se Zebân

Se Zebân Antakyalı Şeyh Şeyh Ahmed’in üç dilli (Arapça-Farsça-Türkçe) manzum
sözlüğüdür. Şeyh Ahmed hakkında bildiklerimiz Se Zebân’ın manzum mukaddimesinde
anlattıklarından ibarettir.

Buna göre Şeyh Ahmed, Antakyalıdır. Eserini Sultan III. Ahmet’in hükümdarlığı
(1703-1730) döneminde 1135/1722-1723 senesinde yazmıştır. Gördüğü bir rüya üzerine
yazdığını söylediği Se Zebân’ını, dostları kıymeti bilinsin diye İstanbul’a götürüp
Sadrazam İbrahim Paşa’ya (Sadrazamlığı: 1718-1730) sunmasını tavsiye etmişlerdir. (Se
Zebân 46.-58. beyitler).

Araştırmacılar tespit ettikleri nüsha sayısı -mükerrerleri bir kez saymak kaydıyla-
on ikidir.1 Bunlardan başka Se Zebân’ın üçü yurt dışında üçü de yurt içinde olmak üzere
altı nüshası daha vardır:

1. Uppsala University Library St. 180

Kitâb-ı Se-Zebân

Üç dilli (Arapça-Farsça-Türkçe) manzum sözlük. 60 vr. 15 satır. Nesih yazı. Telif
tarihi 1135/1722-3. İstinsah tarihi 1190/1776-7 (Tornberg, 1849, s. 22, nr. 36).

Başı:

İdelim hamd ü senâ Allâh’a
Sürelim yüzimizi dergâha

Sonu:

Ne denlü hor ise hattım nazarda
Yine ma’dûd olur add eserde

Bu nüshanın geniş bir tavsifi ve son varağının tıpkıbasımı için bk. Karakoç vd.,
2020, s. 160-161, 163 Figure 11.9.

Nüshanın yukarıda verdiğimiz son
beyti Milli Kütüphane Yz. A 8273/1 nüshasında ferağ kaydından sonra (vr. 59a) yer
almaktadır.

2. Bibliothèque nationale de France, Département des Manuscrits, Supplément
turc 1351

Arapça-Farsça-Osmanlı Türkçesi manzum sözlük. Şeyh Ahmed tarafından
1135/1722-1723 yılında derlenmiştir. Yazar Antakyalı idi, bu risaleyi İstanbul’da
derledi…. 21x15.5 cm ölçülerinde 29 varak. Nesih yazı. İstinsah tarihi Şevval 1173/Mayıs
1760 (Blochet, 1933, s. 241).

3. Columbia University Rare Book and Manuscript Library MS Or. 150

Hâzâ kitâbu Se-Zebân

58 vr. 13 satır, 197 x 155 (134 x 92) mm. Nesih yazı. Telif tarihi 1135/1722-3.
İstinsah tarihi ve müstensihi kayıtlı değildir. Yazmanın başında ve sonunda Kustantin ibn
Ludulf’un mührü ve temellük kaydı vardır.

Başı:

İdelim hamd ü senâ Allâh’a
Sürelim yüzümizi dergâha

Sonu:

Yâ ilâhî rahmet [it] dâ’im ana
Rahmetünle ki beni dahı ana

Temmetü’l-kitâb

Geniş bir tavsifi için bk. https://clio.columbia.edu/catalog/13616798 [Erişim
tarihi: 13.05.2022].

4. Kütahya Belediyesi Mustafa Hakkı Yeşil Kütüphanesi 241/1 (Demirbaş nr.
24425)

Lügat-ı Se-Zebân

Antakyalı Şeyh Ahmed. vr. 1b-25a. 19 satır. 16x21 cm. Nesih yazı. Müstensih
Abdullah b. Mustafa. (Ersoy ve Güler 2014: 57-58). Bu nüsha için verilen “1667 istinsah
tarihi” (Ersoy, 2019, s. 862, nr. 241) yanlış olmalı. Çünkü Se-Zebân’ın telif tarihi 1135/1722-
1723’tür. Bu nüsha Tuhfe-i Şahidî (27b-51a), Ferişteoğlu Lügati (52b-92a), Lügat-ı Mahmûdiyye
(94a-116b) ve Şüzûrü’z-Zehebiyye (127b-149b) ile aynı cilttedir ve mecmuanın ilk eseridir.
(Ersoy, 2019, s. 862-863). Mecmuanın ikinci eseri olan Tuhfe-i Şahidî’nin istinsah tarihi
1178/1764-5’tir. (Ersoy, 2019, s. 862). Bu da mecmuanın ilk eseri olan Se-Zebân’ın en geç bu
tarihte istinsah edildiği gösterir.

Başı:

İdelüm hamd ü senâ Allâh’a
Sürelüm yüzümüzi dergâha

Sonu:

İki dil dahı ana göre tamâm
Gayr-ı haşv-ile redîf iy nîk-nâm2 (Ersoy ve Güler, 2014, s. 58).

Böylece Se Zebân’ın şu ana kadar tespit edilebilen nüsha sayısı on sekize ulaşmış
oluyor. Bu nüshalar aşağıda istinsah tarihlerine göre (istinsah tarihi bilinmeyenler sona
bırakılarak alfabetik) sıralanmıştır:

1. Dârü’l-Kütübi’l-Kavmiyye (Mısır Millî Kütüphanesi) Lügat-ı Türkî Talat 23.
İstinsah tarihi: 1162/1749

2. Millî Kütüphane 06 Mil Yz A 8273/1. İstinsah tarihi: 1172/1758-9

3. Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi (Saraybosna) R-2051/4. İstinsah tarihi: 9 Şevval
1173/25 Mayıs 1760

4. Bibliothèque Nationale (Paris) Supp. Turc 1351. İstinsah tarihi: Şevval
1173/Mayıs 1760

5. Kütahya Belediyesi Mustafa Hakkı Yeşil Kütüphanesi 24425/1. İstinsah tarihi:
1178/1764-5

6. Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi 24290/1. İstinsah
tarihi: 22 Rebiülâhir 1179/8 Ekim 1765

7. Uppsala University Library St 180. İstinsah tarihi: 5 Rebiülâhir 1190/24 Mayıs
1776

8. Köprülü Yazma Eser Kütüphanesi Mehmed Asım Bey 676. İstinsah tarihi:
1194/1780

9.

Konya Büyükşehir Belediyesi Koyunoğlu Şehir Müze ve Kütüphanesi, Yazma
Eserler 12299

17. Millî Kütüphane Adnan Ötüken İl Halk Kütüphanesi Koleksiyonu 06 Hk 541

18. Türk Dil Kurumu Kütüphanesi Yz. A 460

Sonuç

Se Zebân Anadolu sahasında kaleme alınmış üç dilli (Arapça-Farsça-Türkçe)
manzum sözlüklerden biridir. III. Ahmet döneminde 1135/1722-1723 tarihinde
yazılmıştır. Müellifi Antakyalı Şey Ahmet’tir.

Se Zebân’ın burada tanıttığımız altı nüshasıyla birlikte nüsha sayısı on sekize
ulaşmış oluyor. Bu nüshalar arasında müellif nüshasına en yakın nüsha 1162/1749
istinsah tarihi ile Dârü’l-Kütübi’l-Kavmiyye (Mısır Millî Kütüphanesi) Lügat-ı Türkî Talat
23 nüshasıdır. Bu nüsha müellif nüshasından 26 sene sonra istinsah edilmiştir.

Kaynakça

Baranoğlu, Ş. (2011). Şeyh Ahmed-i Antaki: Se-Zebân, (İnceleme-Metin-Dizin-Tıpkıbasım).
İzmir: Kanyılmaz Matbaası.